
ES, VILLEMS ALEKSANDRS,

KAS AR DIEVA ŽĒLASTĪBU KĻUVIS PAR
NĪDERLANDES KARALI, ORĀNIJAS-NASAVAS PRINCI

 UTT., UTT., UTT.,

[Tiks labots] Dekrēts
par grozījumiem Patēriņa preču likuma Dekrētā par pārtikas produktu sagatavošanu un 
apstrādi saistībā ar grozījumiem noteikumos, kuri reglamentē mikrobioloģisko rādītāju 
normas pārtikā un dzērienos, un par grozījumiem Patēriņa preču likuma Dekrētā par 
pārtikas produktu higiēnu saistībā ar grozījumiem noteikumos kuros ietvertas prasības 
svaigpienam un neapstrādātam krējumam, kas paredzēts lietošanai uzturā 

pamatojoties uz mūsu veselības, labklājības un sporta ministra [datums] priekšlikumu 
(atsauces numurs:[tiks labots]);
 
ņemot vērā Patēriņa preču likuma 4. panta 1. punktu, 5. panta 1. un 6. punktu, 6. pantu, 
8. panta 1. punktu un 32.b pantu;

pēc Valsts padomes Padomdevējas nodaļas uzklausīšanas ([ievadīt Valsts padomes  
atzinuma datumu] Atzinums Nr. [ievadīt atzinuma Nr.]);

ņemot vērā sabiedrības veselības, labklājības un sporta ministra detalizēto ziņojumu 
(ierakstīt detalizētā ziņojuma datumu, ierakstīt detalizētā ziņojuma atsauces numuru);

esmu apstiprinājis un pieņēmis šādu dekrētu.

I pants

Patēriņa preču likuma Dekrēta par pārtikas produktu sagatavošanu un apstrādi 4. pantu 
groza šādi: 

1) Panta 1. punkta c) apakšpunktā tekstu “kultivēts Staphylococcus aureus” aizstāj ar 
tekstu “koagulāzes pozitīvie stafilokoki (Staphylococcus aureus un citas sugas)”. 
2) Punkta c)–e) apakšpunktu pārsauc par d)–f) apakšpunktu un tajā iekļauj šādu 
apakšpunktu: 
“c) 25 g vai ml nav konstatējamas Šigas toksīnu izdalošas E. coli (STEC);”.
3) Panta 3. punktu izsaka šādā redakcijā:
“3. Šā panta 1. punktu nepiemēro arī pārtikas produktiem un dzērieniem, kuriem nav 
veikta mikrobus samazinoša apstrāde un kurus patērē parastā veidā tikai pēc tam, kad 
galalietotājs ir veicis karsēšanu vai citu apstrādi,kas patogēno organismu daudzumu 
samazina līdz nekaitīgam.”



II pants

Patēriņa preču likuma Dekrētu par pārtikas produktu higiēnu groza šādi: 

A

Dekrēta 2. panta 5. punktā tekstu “govs svaigpiens” aizstāj ar tekstu “svaigpiens un 
neapstrādāts krējums” un tekstu “8. pants” aizstāj ar šādu: “8. un 8.a pants”.

B

Panta 5. punkta virsrakstu aizstāj ar šādu:
“5. punkts. Svaigpiens un neapstrādāts krējums”.

C
 
Dekrēta 8. pantu izsaka šādā redakcijā:

“8. pants
1. Svaigpienu un neapstrādātu krējumu, kas paredzēts lietošanai uzturā, pārdod 
patērētājam vai vietējiem mazumtirgotājiem, kas to tieši piegādā patērētājam, tikai 
saimniecībā, kurā šie produkti tika ražoti.
2. Tās saimniecības uzņēmējs, kurā ražo svaigpienu un neapstrādātu krējumu, var 
piegādāt šos produktus patērētājam uz vietas:
a) ja svaigpienu un neapstrādātu krējumu piegādā nedzesētā veidā: 2 stundu laikā pēc 
ražošanas; 
b) ja svaigpienu un neapstrādātu krējumu tūlīt pēc ražošanas atdzesē līdz temperatūrai, 
kas nepārsniedz 4 °C, un uzglabā šajā temperatūrā līdz piegādei: 72 stundu laikā pēc 
ražošanas.
3. 2. punktā minētie uzņēmēji var uz vietas piegādāt vai nosūtīt patērētājam svaigpienu 
un neapstrādātu krējumu saldētā veidā:
a) ja svaigpienu un neapstrādātu krējumu 24 stundu laikā pēc ražošanas sasaldē līdz 
temperatūrai, kas nepārsniedz –18 °C, un uzglabā šajā temperatūrā līdz piegādei vai 
nosūtīšanai, un,
b) ja nosūtīšanu veic tā, lai produkta temperatūra transportēšanas laikā paliktu 
nemainīga vai sasniegtu ne vairāk ka — 15 °C.
4. Šā panta 3. punktu mutatis mutandis piemēro svaigpiena un neapstrādāta krējuma 
piegādei vai nosūtīšanai saldētā veidā vietējiem mazumtirgotājiem, ja šie produkti ir 
paredzēti tiešai piegādei patērētājam.
5. Svaigpienam un neapstrādātam krējumam, kas paredzēts lietošanai uzturā, jāatbilst:
a) pielikumā izklāstītajiem kritērijiem un
b) kritērijiem, kas minēti Patēriņa preču likuma Dekrēta par pārtikas produktu 
sagatavošanu un apstrādi 4. panta 1. punktā. 
6. Šā panta 2. punktā minētais uzņēmējs veic svaigpiena pārbaudi vismaz divas reizes 
mēnesī, testējot kopējo aerobo mikrobu skaitu 30 °C temperatūrā.
7. Šā panta 6. punktā minētā pārbaude notiek piena uzglabāšanas perioda beigās, bet ne
vēlāk kā 72 stundas pēc ražošanas. Šo pārbaudi var veikt ātrāk, ja ir pamats domāt, ka 
arī uzglabāšanas perioda beigās mikrobu skaits atbildīs pielikumā noteiktajam kritērijam.

2



8. Šā panta 2. punktā minētais uzņēmējs vismaz reizi mēnesī veic svaigpiena pārbaudi 
attiecībā uz salmonellas, kampilobaktērijas un Šigas toksīnu izdalošo E. coli (STEC). 
Minētās pārbaudes biežumu var samazināt uz pusi, ja rezultāti 6 mēnešus pēc kārtas 
atbilst 5. punktā minētajiem kritērijiem. 
9. Operators 6. un 8. punktā minēto pārbaužu datus glabā 2 gadus, lai uzrādītu 
uzraudzības iestādēm.”

D

Dekrēta 8. pantam pievieno šādu punktu:
“10. Šā panta 2. punktā minētais uzņēmējs, kas veic 1. punktā minēto darbību, par to 
ziņo mūsu ministram. Paziņojums tiek veikts, izmantojot elektronisku veidlapu, ko mūsu 
ministrs ir darījis pieejamu. Mūsu ministrs sniedz sīkāku informāciju par paziņojumu 
atbildīgajām personām, kas saskaņā ar Patēriņa preču likuma 25.a panta 1. punktu atbild
par šā panta noteikumu ievērošanas uzraudzību.”

E

Pēc dekrēta 8. panta iekļauj šādu jaunu pantu:

“8.a pants
1. 8. panta 2. punktā minētie uzņēmēji nodrošina, ka uz tvertnēm, kurās ir lietošanai 
uzturā paredzēts svaigpiens vai neapstrādāts krējums (izņemot piena tvertnes), ir 
norādīts svaigpiena vai neapstrādāta krējuma ražošanas datums un laiks.
2. Uzņēmējs, kas minēts 8. panta 2. punktā, nodrošina, ka uz lietošanai uzturā paredzēta 
svaigpiena un neapstrādāta krējuma iepakojuma vai šo produktu tiešā tuvumā, ja tos 
iepako tikai piegādes brīdī, skaidri salasāmā veidā ir šāds paziņojums: 
a) attiecībā uz svaigpienu vai neapstrādātu jaunpienu: SVAIGPIENS/JAUNPIENS * IZLIETOT
IEGĀDES DIENĀ * NEĻAUJIET IZVEIDOTIES KAITĪGĀM BAKTĒRIJĀM* PIRMS LIETOŠANAS 
TERMISKI APSTRĀDĀT;
b) neapstrādāta krējuma gadījumā: NEAPSTRĀDĀTS KRĒJUMS * IZLIETOT IEGĀDES DIENĀ 
* NEĻAUJIET IZVEIDOTIES KAITĪGĀM BAKTĒRIJĀM * PIRMS LIETOŠANAS TERMISKI 
APSTRĀDĀT.
3. Atkāpjoties no 2. punkta, norāde “IZLIETOT IEGĀDES DIENĀ” nav obligāta, ja uz 
iepakojuma ir norādīts minimālais derīguma termiņš vai galapatēriņa datums.”

F 

Šā dekrēta pielikumā iekļauto pielikumu pievieno Patēriņa preču likuma Dekrētam par 
pārtikas produktu higiēnu.

3



III pants

Patēriņa preču likuma Dekrēta par administratīviem naudas sodiem pielikuma C-
27. pantu papildina ar šādiem punktiem: 

“C-27. pants, 
9. punkts

Dekrēta 
2. panta 
5. punkts 
saistībā ar 
8. panta 
4. punktu

525 EUR 1050 EUR X

C-27. pants, 
10. punkts

Dekrēta 
2. panta 
5. punkts 
saistībā ar 
8. panta 
5. punktu

525 EUR 1050 EUR X

C-27. pants, 
11. punkts

Dekrēta 
2. panta 
5. punkts 
saistībā ar 
8. panta 
6. punktu

525 EUR 1050 EUR X

C-27. pants, 
12. punkts

Dekrēta 
2. panta 
5. punkts 
saistībā ar 
8. panta 
7. punktu

525 EUR 1050 EUR X

C-27. pants, 
13. punkts

Dekrēta 
2. panta 
5. punkts 
saistībā ar 
8. panta 
8. punktu

525 EUR 1050 EUR X

C-27. pants, 
14. punkts

Dekrēta 
2. panta 
5. punkts 
saistībā ar 
8. panta 
9. punktu

525 EUR 1050 EUR X

C-27. pants, 
15. punkts

Dekrēta 
2. panta 
5. punkts 
saistībā ar 
8. panta 
10. punktu

525 EUR 1050 EUR X

C-27. pants, 
16. punkts

Dekrēta 
2. panta 

525 EUR 1050 EUR X

4



5. punkts 
saistībā ar 
8.a panta 
1. punktu

C-27. pants, 
17. punkts

Dekrēta 
2. panta 
5. punkts 
saistībā ar 
8.a panta 
2. punktu

525 EUR 1050 EUR
X”.

IV pants

Šis dekrēts stājas spēkā [tiks labots], izņemot II panta D punktu, kas stājas spēkā karaļa 
dekrētā noteiktā dienā.

Tiek noteikts, ka šo dekrētu kopā ar saistīto paskaidrojuma rakstu publicē Nīderlandes 
Karalistes likumu un dekrētu oficiālajā izdevumā Staatsblad.

Veselības, labklājības un sporta lietu ministrs

5



II panta C punkta pielikums

Pielikums: kritēriji svaigpienam 
(Pielikums, kas minēts Patēriņa preču likuma Dekrēta par pārtikas produktu higiēnu 
8. panta 5. punkta a) apakšpunktā)

Parametrs Parametra vērtība
Kopējais aerobo mikrobu skaits 
30 °C temperatūrā

≤ 25 000 uz ml govs vai bifeļu svaigpiena

Kopējais aerobo mikrobu skaits 
30 °C temperatūrā

≤ 50 000 uz ml kamieļu, dromedāru, zirgu vai 
ēzeļu svaigpienam

Kopējais aerobo mikrobu skaits 
30 °C temperatūrā

≤ 100 000 uz ml kazu, aitu vai citu dzīvnieku 
sugu svaigpienam

6


